
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 07/09/2018.  
 Data Esecutività: 07/09/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 54877/2018  
 
Determinazione n. 2103  del   07 settembre 2018  
 
Oggetto:  Ospitalità  della troupe di Marcopolo TV e autorizzazione alle riprese per tramissione 
Weekend.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE 

- con D.C.C n. 78 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- con D.G.C n. 10 del  24/01/2018  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018; 
 
CONSIDERATO che  

- è pervenuta da Alma Media SpA la richiesta di effettuare delle riprese televisive a Mantova per la 
realizzazione del programma “Weekend” che andrà in onda su Marcopolo TV nei mesi di ottobre e 
novembre; 

- Marcopolo TV è un canale tematico dedicato a viaggi, avventura e ai luoghi più suggestivi dell'Italia 
e del mondo;  

- le riprese televisive, a scopo promozionale, avverranno nei giorni 9 e 10 settembre; 
- lo scopo del programma è dare consigli originali per chi intende trascorrere un weekend a Mantova; 
- l’Amministrazione ha suggerito alla redazione televisiva alcuni luoghi specifici presso i quali 

effettuare le riprese (piazze del centro storico, musei e monumenti civici, sponde dei laghi…); 
 
DATO ATTO CHE , a fronte delle riprese televisive e della relativa visibilità sul canale Marcopolo TV, 
l’organizzazione richiede l’ospitalità alberghiera per le due persone della troupe per una notte presso una 
struttura ricettiva di Mantova; 
 
CONSIDERATO CHE tale iniziativa rappresenta un’opportunità di promozione turistica per la città di 
Mantova, essendo Marcopolo TV un canale del digitale terrestre particolarmente seguito per gli appassionati 
di viaggio; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere al pagamento delle spese di ospitalità per le persone della troupe presso 
una struttura alberghiera di Mantova; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 07/09/2018.  
 Data Esecutività: 07/09/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che è stata indetta una procedura di affidamento diretto tramite il portale SINTEL di Arca 
Regione Lombardia (Id100761967) alla quale è stata invitata la ditta Albergo Bianchi stazione Srl, unica 
struttura ricettiva di Mantova città presente sul portale SINTEL alla data di lancio della procedura; 

 
VISTA l’offerta della ditta Albergo Bianchi stazione Srl di € 182,00, ritenuta equa; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della D.C.C del Comune di Mantova n. 69 del 13.12.2017, il Comune di 
Mantova è esentato dal versamento dell’imposta di soggiorno nel caso di spese per pernottamenti sostenute 
dal Comune stesso; 
 
ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso il sistema SIMOG 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice C.I.G. Z4724C3CBE; 
 
VISTA la regolarità del DURC della ditta Albergo Bianchi stazione srl;  
 
VISTA la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) in ordine alla preparazione del nuovo sistema 
contabile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni di cui 
sopra saranno rese entro il giorno 31.12.2018; 
 
VISTI 
il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
lo Statuto del Comune; 
Il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 
AUTORIZZARE  le riprese televisive presso i musei e monumenti civici, come da programma condiviso con 
la redazione televisiva; 
 
AGGIUDICARE E AFFIDARE  in via definitiva per l’importo di € 182,00 + Iva 10% = € 200,20 il servizio di 
pernottamento di cui alla RDO Id 100761967 all’Albergo Bianchi Stazione, Piazza Don Eugenio Leoni, 24 – 
46100 Mantova, Partita Iva e Codice fiscale 00598910206; 

 
DI IMPEGNARE per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 200,20 Iva compresa a favore 
dell’Albergo Bianchi Stazione sul capitolo 103159, art. 00, CDR e CDG P058, U.1.03.02.02.999, Bilancio 
2018;  
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


